Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás

Gabinete do Prefeito
2021-2024

LEI N° 1.042/2021, de 23 de Agosto de 2021.

Estabelece como grupo prioritário para receber a va-
cina contra a Covid-19 e em quaisquer outras campa-

nhas de imunizações as pessoas com deficiência,
seus cuidadores, e também aos portadores de doen-
ça psicossocial.

MARCUS ADILSON RINCO, Prefeito Municipal de Alto Paraíso de Goiás - GO. faço
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

LEI

Art. 1. O Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Saúde,
deverá estabelecer como grupo prioritário para receber a vacina contra a COVID-19, e em
quaisquer outras campanhas de imunizações, as pessoas com deficiência, seus cuidadores,
e também aos portadores de doença psicossocial..

§ 1°. Fica estabelecida a prioridade das pessoas elencadas no caput, como grupo
prioritário para vacinação contra a Covid-19, e em quaisquer outras campanhas de imuniza-
ções.

Parágrafo único. Para os fins previstos nesta Lei, entende-se por pessoa com defi-
ciência e/ou pessoa portadora de doença psicossocial, aquelas equiparadas e estabeleci-
das na lei federal 13.146/2015.

§ 2° O calendário de vacinação do Município contra a Covid-19 deverá ser alterado
para esse fim.

§ 3° Caberá à Secretaria Municipal competente estabelecer as diretrizes para a ope-
racionalização do disposto nesta lei.

Art. 20  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alto Paraíso de Goiás. aos 23 dias do mês de

agosto de 2021.

Matc0 Adilson Rinc
Prfeito Municipal

Certidão
Registrado em livro
próprio, afixado nos Placares
de publicidade da Prefeitura

e da Câmara Municipal
Data Supra.